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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou studii o záchraně plemene

skotu česká červinka s bilancí dosaţených výsledků v průběhu procesu regenerace.

Práce zahrnuje proces regenerace, příbuzná plemena, státní podporu,

plemennou knihu, plemenné býky, početní stavy, počty chovů s podmínkami chovu

a zhodnocení exteriéru. V rámci vlastního zpracování byla vyhodnocena mléčná

uţitkovost z databáze plemenic (123 laktací od 35 plemenic) a porovnána s chovným

cílem a literaturou. Od sledovaných plemenic byla vyhodnocena plodnost – věk

prvního otelení (32 krát) a mezidobí (91 krát), tyto údaje pak byly porovnány

s polskou červinkou. Byla hodnocena masná uţitkovost ve vztahu k růstu

od tří chovatelů (113 kusů zvířat) a porovnána s chovným cílem a literaturou.

Také byl sestaven z literatury vývoj hmotnosti krav a býků od 17. století do počátku

21. století a následně porovnán s polskou červinkou a anglerským skotem.

Z práce vyplývá, ţe státní podpora během let 1997 – 2015 převáţně klesala.

Početní stavy (198 kusů v roce 2015), i počet chovů vzrůstal (30 v roce 2015).

Mléčná uţitkovost (2550 – 4409 kg, s 4,18 – 4,30 % tuku a 3,46 – 3,50 % bílkovin)

většinou splňovala chovný cíl. Věk prvního otelení (30,5 měsíce) a mezidobí

(439 dní) zaostával za polskými červinkami. V růstu a masné uţitkovosti jalovice

ve sto dnech (110 kg) a v 365 dnech (267 kg) splnily chovný cíl, ale pro průměrný

denní přírůstek (0,641 – 0,888 kg/den) chovný cíl dosaţen nebyl. Býčci průměrnou

hmotností (130 kg) ve sto dnech a také v průměrném denním přírůstku

(1,001 – 1,055 kg/den) překročili chovný cíl. Z porovnání vývoje hmotnosti krav

a býků vychází, ţe si české červinky drţely přibliţně stejnou hmotnost od začátku

20. století (488 kg v 21. století).

Klíčová slova: česká červinka, regenerace plemene, mléčná uţitkovost,

plodnost, masná uţitkovost, hodnocení růstu
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Abstract

The aim of the thesis was to create a clear literary study on saving the breed

of the Czech Red cattle with the balance of the results achieved during

the regeneration process.

Work includes the regeneration process, related breeds, state aid, studbook,

breeding bulls, numerous states, the number of farms with breeding conditions

and the appreciation of the exterior. Within its processing, milk yield from database

(123 lactations of 35 cows) was evaluated and compared with the breeding goal

and literature. Fertility – age at first calving (32 times) and interim (91 times)

from the monitored cows were also evaluated. These data were then compared

with the Polish Red Cattle. Meat performance was evaluated in relation to the growth

of three breeders (113 individuals) and compared with the breeding goal

and literature. Development of weight of cows and bulls from the 17th century

to the early 21st century was also compiled from literature, and then compared

with the Polish Red Cattle and Angler Cattle.

The study suggests that state support has mostly declined during the years

1997 – 2015. Populations of the Czech Red cattle (198 individuals in 2015)

and number of farms (30 pieces in 2015) have predominantly increased. Milk yield

(2550 – 4409 kg, 4.18 to 4.30% fat and 3.46 to 3.50% protein) generally met

the breeding goal. Age of first calving (30.5 months) and the interim period

(439 days) lagged behind the Polish Red breeds. The meat production in heifers

in one hundred days (110 kg) and at 365 days (267 kg) just met the breeding goal.

In the case of the average daily gain increase (0.641 to 0.888 kg / day), the breeding

goal has not been met. Bulls in one hundred days (130 kg) crossed the breeding goal,

as well as for the average daily gain (1.001 to 1.055 kg / day). A comparison

of the development of the weight of cows and bulls suggests that Czech Red cattle

held approximately the same weight from the beginning of the 20th century

(488 kg in the 21st century).

Key words: Czech Red breeds, regeneration of the breed cattle, milk yield, fertility,

meat performance, growth assessment
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1. Úvod

Plemeno skotu česká červinka náleţí k původním plemenům na území ČR.

Kaţdé krajové plemeno hospodářských zvířat s podobně dlouhou historií vývoje se

stává cenným a nenahraditelným genetickým zdrojem, který má biologickou

hodnotu, ale je i formou kulturního dědictví. Vyspělé země, tedy i Česká republika se

snaţí tato plemena chránit před jejich zánikem, formou činností odborných institucí,

finanční podporou nadšených chovatelů s odbornou koordinací a rovněţ spoluprací

s podobně smýšlejícími krajinami.

Předkládaná práce se snaţí přehledně popsat z dostupných zdrojů historii

chovu tohoto plemene na našem území. Snahou bylo i pojmenovat příčiny,

které vedly zejména v průběhu posledního století aţ téměř k jeho zániku. V dalších

částech jsou popsány postupy, které vedly k záchraně plemene, včetně připomenutí

zásluţné práce profesora Bílka, a také později i dalších odborných pracovníků bývalé

Vysoké školy zemědělské v Praze, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

a Výzkumného ústavu ţivočišné výroby v Praze Uhříněvsi.

Plemeno přeţilo 20. století, lze si přát, aby tento trend ochrany přetrval

i v budoucích letech nového tisíciletí a jméno česká červinka nezůstalo jen prázdným

pojmem.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou studii o záchraně plemene

skotu česká červinka s bilancí dosaţených výsledků v průběhu procesu regenerace.
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2. Literární přehled

2.1 Fylogenie českých červinek

Fylogenie je věda o vývoji druhu. Jeho základní taxonomickou jednotkou

zootechnickou je plemeno (Hajič et al., 1995).

Fylogenie byla počátkem 20. století metodologicky studována zejména pomocí

kraniologie, v současnosti jsou významné zejména molekulárně – genetické metody,

například jsou vyuţívány: Fitchova-Margoliashova metoda, metoda minimální

evoluce, metoda neighbor-joining (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy,

2016).

2.1.1 Tur krátkorohý, červený skot středoevropský

Pro krátkorohý skot byla charakteristická, menší, štíhlejší postava a nevýrazná

svalnatost. Vytvářel převáţně plemena, která se vyznačovala svou jednobarevností.

U zvířat se krátkorohý typ lebky udrţoval i po několika generacích kříţenců (Bílek,

1958). Z tohoto skotu se vytvořila plemena, která s ním byla fyziologicky dost

podobná (Řehout et al., 2004).

Červený skot středoevropský se jinak nazývá skot keltský, neboť se má za to,

ţe jej sem přivedli Keltové. Vytvářel plemena nejen ve střední Evropě, ale také

v severských státech Evropy (Mácha, 1921; Bílek, 1958).

Krátkorohý skot byl chován v Čechách od doby neolitické a stal se genetickým

základem domorodého skotu českých červinek (Bílek, 1917). Dle některých autorů

(Bílek, 1917; Koţeluha, 1965; Petrášek, 1972; Šmerha,1958) lze předpokládat,

ţe červený skot zde byl chován jako původní rasa a byl částí velké chovné oblasti

skupiny krátkorohého evropského skotu.

Bílek (1958) řadil ke krátkorohému skotu tato plemena, případně rázy: buša,

skot karpatský, české červinky, polské červinky, slezské červinky, skot chebský, skot

vogelsberský, skot voigtlandský, červený skot bavorský, skot harcký, skot waldecký,

skot anglerský, kerry, skot dexterský, skot bretaňský, dánský skot červený.
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2.1.2 Kraniologické vlastnosti

Z hlediska fylogenie je kraniologie jednou z pomocných nauk. Kraniologie

jako vědní disciplína se zabývá zkoumáním, popisem a srovnáváním lebek – cranium

(Bílek, 1933). Stala se prioritním hlediskem a základem pro vytvoření šesti uměle

sestavených kraniologických skupin skotu. Tyto skupiny tvoří: Bos primigenius –

plemenná skupina pratura, Bos brachyceros – skot krátkorohý, Bos frontosus – skot

čelnatý, Bos brachycephalus – skot krátkohlavý, Bos akeratos – skot bezrohý, Bos

ortoceros – skot přímorohý. Tento způsob členění měl své zastánce včetně profesora

Bílka ve 20. a 30. letech 20. století. Kraniologie byla důleţitá pro studium vývoje

plemen a jejich odchylek od původního typu (Valenta, 1930).

Podle Valenty (1930) byly z kraniologického hlediska české červinky skotem

krátkorohým.


[…]


uţitkovým hodnotám z 20. let 20. století a zároveň splňovaly současný chovný cíl
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pro období 2017 – 2021, bohuţel ve výsledných třídách podle hodnocení zevnějšku

získaly převáţně třídu F.

Všechny vyhodnocené laktace (nerozlišeno) průměrně splňovaly aţ na

mnoţství mléka chovný cíl (mléko 2550 kg, tuk 4,22 %, bílkoviny 3,46 %) normální

1. laktace průměrně splňovaly chovný cíl (mléko 3123 kg, tuk 4,22 %, bílkoviny

3,50 %), normální 2. ≤ laktace průměrně splňovaly chovný cíl (mléko 3727 kg, tuk

4,21 %, bílkoviny 3,45 %), normované 1. laktace průměrně splňovaly chovný cíl

(mléko 4409 kg, tuk 4,18 %, bílkoviny 3,48 %), normované 2. ≤ laktace průměrně

splňovaly chovný cíl (mléko 4150 kg, tuk 4,30 %, bílkoviny 3,47 %). Individuálně

ne vţdy vyhodnocené laktace splňovaly chovný cíl.

Sledované plemenice měly vyšší průměrný věk 1. otelení (30,5 měsíce)

a délky mezidobí (439 dní) neţ polské červinky.

Vyhodnocená sledovaná zvířata (ve vztahu k růstu a vývinu telat a mladého

skotu) dopadla následovně: jalovice (110 kg) s hmotností přepočtenou k věku 100

dní a jalovice (267 kg) s hmotností přepočtenou k věku 365 dní v průměru splnily

chovný cíl. Býčci (130 kg) s hmotností přepočtenou k věku 100 dní v průměru

překročili horní hodnotu chovného cíle. Průměrný denní přírůstek býčků (1,001–

1,055 kg/den) překročil horní hodnotu chovného cíle. Průměr jalovic v ţádném

z údajů (0,641 – 0,888 kg/den) nedosáhl chovného cíle.

Mléčná uţitkovost přibliţně odpovídala údajům z prvních pokusů

o záchranu ve 20. letech 20. století a také současné polské červince. U masné

uţitkovosti byla podobnost pouze s polskou červinkou, nikoliv s českými červinkami

z 20. let 20. století, které z různých příčin nebyly k dispozici. Z historických údajů se

dá soudit, ţe se udrţuje přibliţně stejná hmotnost krav v dospělosti od začátku 20.

století.

Navrhuji v příštím období důsledněji prosazovat chovný cíl v Národním

programu. V budoucnu by se měla prosadit důraznější stabilizační selekce za účelem

sníţení individuální variability mléčné uţitkovosti, zkrácení věku 1. otelení

a délky mezidobí. Také bych se přikláněl ke zvýšení státní podpory pro chov české

červinky, vzhledem k faktu, ţe v roce 1997 byla vyšší, neţ je tomu dnes. Rovněţ

bych podporoval větší chovatele cca nad 10 kusů, kteří jsou schopni poskytnout

tomuto nenáročnému plemeni adekvátní chovatelské podmínky.
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Nadále je nezbytné zvyšovat populaci a dbát na zachování tohoto jedinečného

plemene (fotky v přílohách) v co nejpůvodnější formě.
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Přílohy

Tab. 17a: Přehled plemeníků (otců plemenných býků), jejich synů a vnuků

(zpracováno z databáze PLEMDAT, 2016)

Plemeník

(narozen)

Plemeník je otcem synů:

Plemeník je otcem

matek těchto vnuků:

BRY 001

(1969)

BRY 002 BRY 003 BRY 006

UL 005

PO 004 PO 005

BRY 002

(1989)

BRY 004

BRY 008

BRY 005

PPC 172

BRY 006

PO 009

PPC 323

PRP 606

PPC 312

BRY003

(1989)

BRY 009

BRY 013

PPC 418

BRY 010

PPC 312

BRY 011

PPC 323

PO 007

PRP 885

PPC 508

PO 008

PPC 077

PRP 884

PPC 322

BRY 005

(1996)

BRY 012

PPC 042 PO 006

LAD 002

PPC 169

BRY 006

(1996)

BRY 007

PPC 438 PPC 418 UL 006

PO 001

(1979)

- BRY 004

BRY 010

BRY 005

PPC 172

BRY 009

PO 002

(1980)

PO 004 BRY 008

LAD 001

PO 003

(1981)

PO 005 -
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Tab. 17b: Přehled plemeníků (otců plemenných býků), jejich synů a vnuků

(zpracováno z databáze PLEMDAT, 2016)

Plemeník

(narozen)

Plemeník je otcem synů:

Plemeník je otcem

matek těchto vnuků:

PO 004

(1995)

PO 006

PO 009

PPC 322

PO 007

PRP 885

PPC 508

PO 008

PPC 169

PPC 042 BRY013

UL 001

(1989)

UL 002

UL 005 -

UL 003

(1992)

- -

UL 005

(2012)

UL 006 -

ANK 001

(1995)

PRP 606

PRP 884 -

LAD 001

(1998)

LAD 002 -

PRP 274

(1996)

- -

PRP 606

(2001)

PPC 077 BRY 007

BRY 011

BRY 012

PRP 703

(2002)

- -

PRP 884

(2004)

- PPC 438
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Obrázek 1: Schéma linie potomků po plemeníkovi BRY 001
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Foto 1: Česká červinka, chovatel ŠZP Jihočeská univerzita – chov Haklovy Dvory

Foto: autor

Foto 2: Česká červinka, chovatel ŠZP Jihočeská univerzita – chov Haklovy Dvory

Foto: autor

78

Foto 3: Česká červinka, chovatel Výzkumný ústav ţivočišné výroby, v.v.i. Praha

Foto: Ing. Pikousová

Foto 4: Česká červinka, chovatel Výzkumný ústav ţivočišné výroby, v.v.i., Praha

Foto: Ing. Pikousová