## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4 103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016 / 2017
<b>Název práce:</b> Záchrana a regenerace plemene skotu – české červinky
<b>Student:</b> Tomáš Vacek
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Libor Večerek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student Tomáš Vacek splnil zadání bakalářské práce.

Od počátku přistoupil zodpovědně ke zpracování tématu.

Je nutno vyzdvihnout jeho průběžné konzultace s odbornými pracovníky VÚŽV v Praze Uhřetěvesi, ale rovněž i s chovateli.

Práci bych hodnotil ve výsledku jako zdařilou.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.května 2017

Podpis vedoucího práce

*Večerek*